
agence frantjaise ds lutte contre le dopage 

M. 

Decision n° 2007-41 du 6 septembre 2007 

L'AGENCE FRANCAISE DE LUTTE CONTRE LE DOPAGE, 

Vu le code du sport, notamment ses articles L230-1 a L.232-31 et R.232-10 a 
R.232-98 ; 

Vu le decret n° 2006-1204 du 29 septembre 2006 relatif a I'organisation et au 
fonctionnement de i'Agence frangaise de iutte contre le dopage, dans sa version en 
vigueur au jour du controle antidopage le 17 fevrier 2007 ; 

Vu le decret n° 2006-1768 du 23 decembre 2006 relatif aux procedures et sanctions 
disciplinaires en matiere de lutte contre le dopage humain ; 

Vu le decret n° 2007-41 du 11 Janvier 2007 portant publication de I'amendement 
a I'annexe de la convention contre le dopage adopte par le groupe de suivi lors de sa 
24eme reunion les 14 et 15 novembre 2006 a Strasbourg ; 

Vu le proces-verbal de controle antidopage, etabli le 17 fevrier 2007 a 
Tissue du championnat France de taekwondo, organise a Lyon (Rhone), concernant 
M ; 

Vu le courrier de ia Federation frangaise de taekwondo date du 11 mai 2007, 
enregistre le 16 mai 2007 au secretariat general de I'Agence frangaise de lutte contre le 
dopage, transmettant a I'Agence le dossier des poursuites disciplinaires engagees a 
Tencontre de M ; 

Vu la telecopie adressee par M. a I'Agence frangaise de lutte contre ie 
dopage, enregistree au Secretariat general de i'Agence le 4 septembre 2007 ; 

Vu les autres pieces du dossier ; 

Les formalites prevues par les articles R.232-88 a R.232-98 du code du sport ayant 
ete observees ; 

M , regulierement convoque par une lettre recommandee du 

31 juil let 2007 dont il a accuse reception le 4 aout 2007, n'ayant pas comparu ; 

Les debats s'etant tenus en seance non publique le 6 septembre 2007 ; 

Apres avoir entendu M. Daniel FARGE en son rappor t ; 
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Considerant qu'aux termes du second alinea de 1'article L.232-10 du code du sport ; 
« II est interdit de se soustraire ou de s'opposer par quelque moyen que ce soit aux 
mesures de contrdie prevues par le present titre » ; 

Considerant qu'en application de I'article L232-17 du code du sport : « Le refus de 
se soumettre aux controles prevus aux articles L.232-12 a L.232-14, ou de se conformer 
a leurs modalites, est passible des sanctions administratives prevues par les articles 
L.232-21 a 1.232-23 » ; 

Considerant que, selon le proces-verbal etabli par le medecin preleveur assermente, 
M , titulaire d'une licence delivree par la Federation frangaise 
de taekwondo, a refuse de se conformer aux modalites du controle antidopage auquel il 
devait se soumettre le 17 fevrier 2007, a Tissue du championnat de France de taekwondo, 
organise a Lyon ; 

Considerant que, par decision du 3 mai 2007, la commission de discipline de 
premiere instance relative a la lutte contre le dopage de la Federation frangaise de 
taekwondo a inflige a M. la sanction de I'interdiction de participer pour une 
duree de deux ans aux competitions et manifestations sportives organisees ou autorisees 
par cette federation ; qu'elle a assorti cette sanction d'un sursis total ; 

Considerant qu'en vertu des dispositions du 3° de I'article L232-22 du code du 
sport, I'Agence francaise de lutte contre le dopage peut reformer les decisions prises par 
les organes disciplinaires des federations sportives agreees competents en matiere de 
dopage ; que, sur le fondement de ces dispositions, le College de I'Agence a decide, lors 
de sa seance du 7 juin 2007, de se saisir de sa propre initiative des faits releves a 
I'encontre de M ; 

Considerant qu'en application du dernier alinea de i'article L.232-22 du code du 
sport, « la saisine de I'agence est suspensive » de la decision du 19 Janvier 2007 
susmentionnee ; 

Considerant qu'en vertu des prescriptions de I'article L.232-23 du code du sport, 
I'Agence frangaise de lutte contre le dopage, dans l'exercice de son pouvoir de sanction, 
peut prononcer, a I'encontre d'une personne ayant utilise une substance figurant sur la 
liste susmentionnee au cours d'une competition ou d'une manifestation organisee ou 
autorisee par une federation sportive ou en vue d'y participer, une interdiction temporaire 
ou definitive de participer aux competitions et manifestations sportives organisees ou 
autorisees par cette federation ; 

Considerant que, dans sa decision du 3 mai 2007 precitee, la commission de 
discipline de premiere instance relative a la lutte contre le dopage de la Federation 
frangaise de taekwondo a decide d'assortir d'un sursis total la sanction prononcee a 
I'encontre de M , en raison des excuses presentees par I'interesse « pour la 
negligence dont il a fait preuve », etant remarque que ce dernier n'avait jusqu'alors 
« jamais fait I'objet de mesure disciplinaire en droit commun ou en matiere de dopage » ; 

Considerant cependant qu'en application du 2° de ['article 15 du decret 
n° 2006-1768 du 23 decembre 2006, relatif aux procedures et sanctions disciplinaires en 
matiere de lutte contre le dopage humain : « Lorsque {'infraction a ere commise 
posterieurement a la premiere publication de la liste mentionnee a i'article L 232-9 du 
code du sport qui prevoit une categorie de substances et procedes dits specifiques et 
anterieurement a ('entree en vigueur du reglement mis en conformite avec le reglement 
type, les dispositions figurant au chapitre III du reglement type sont applicables, 
nonobstant toutes dispositions contraires contenues dans les reglements disciplinaires 
particuliers de lutte contre le dopage » ; 
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Considerant en I'espece que la competition au cours de laquelle M 
aurait du se soumettre a un controle antidopage s'est deroulee le 17 fevrier 2007, soit 
posterieurement a I'entree en vigueur du decret n° 2007-41 du 11 Janvier 2007 susvise ; 
que le regime des sanctions disciplinaires dont disposait la Commission nationale de 
discipline de la Federation frangaise de taekwondo etait celui prevu au chapitre I I I du 
reglement disciplinaire type annexe au decret du 23 decembre 2006 precite ; que, des 
lors, I'article 31 du reglement disciplinaire particulier de cette federation, en vigueur pour 
la saison 2006-2007, laissant la possibility d'assortir du sursis les sanctions prononcees 
par cette instance, n'etait plus applicable ; qu'ainsi, la sanction infligee a I'interesse ie 
3 mai 2007 etait illegale et encourait la censure de ce chef ; 

Considerant que M, a ete regulierement convoque pour se presenter 
au local antidopage afin d'y subir un prelevement urinaire ; qu'il ressort des explications 
du medecin preleveur que I'interesse s'est rendu, dans un premier temps, a ce controle, 
mais n'a pu produire, lors de sa premiere miction, une quantite d'urine suffisante ; qu'il lui 
a alors ete demande de sortir momentanement et de se presenter a nouveau lorsqu'il 
serait pret a fournir un echantitlon complementaire ; que ce sportif, malgre quatre 
annonces par microphone I'enjoignant de se rendre a la salle de controle, a quitte les lieux 
de la competition sans accomplir jusqu'a son terme la procedure de prelevement auquel il 
devait se soumettre ; 

Considerant que, par telecopie datee du 30 aout 2007, regue au Secretariat general 
de I'Agence frangaise de lutte contre le dopage le 4 septembre 2007, M a 
reconnu les faits, expliquant sa defection par les blessures et I'etat de fatigue engendres 
par les combats auxquels il avait pris part tout au long de la journee ; qu'il a egalement 
presente ses regrets pour avoir eu, selon ses dires, un comportement « negligent» ; 

Considerant que le refus de se soumettre a un controle antidopage constitue Tun des 
manquements les plus graves a I'ethique sportive et aux dispositions legislatives et 
reglementaires relatives a la lutte contre le dopage ; que, au surplus, M , 
qui pratique le taekwondo au niveau national et a deja participe a des competitions 
internationales, preparait, au moment des faits, le premier degre du brevet d'Etat pour 
devenir educateur sportif, diplome qu'il a depuis obtenu et que, compte tenu de son 
experience et de sa formation, il ne pouvait ignorer les obligations auxquelles il etait 
soumis en matiere de controle antidopage ; qu'il doit done etre considere comme s'etant 
deliberement soustrait a cette mesure ; qu'ainsi les faits releves a son encontre sont de 
nature a justifier I'application des dispositions de I'article L.232-23 du code du sport ; 

Considerant, cependant, les circonstances de I'affaire, 

Decide : 

Article l e r - II est prononce a I'encontre de M la sanction de 
I'interdiction de participer pendant un an aux competitions et manifestations sportives 
organisees ou autorisees par la Federation frangaise de taekwondo. 

Article 2 - La presente decision prend effet a compter de la date de sa notification a 
I'interesse. 
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Article 3 - La presente decision sera publiee, par extraits, au « Bulletin officiel» du 
ministere de ia Sante, de ia jeunesse et des sports et dans « Taekwondo Hwarangdo », 
publication de la Federation francaise de taekwondo. 

Article 4 - La presente decision sera notifiee a M , a la Federation 
francaise de taekwondo et au ministre de la Sante, de la jeunesse et des sports. Une copie 
en sera adressee, pour information, a I'Agence mondiale antidopage et a la Federation 
Internationale de taekwondo (WTF). 

En vertu des dispositions de I'article L 232-24 du code du sport, la presente decision 
peut faire i'objet d'un recours de pleine juridiction devant le Conseil d'Etat dans un delal 
de deux mots a compter de sa notification. 


